
Комиссия Смоленского УФАС России по контролю в сфере закупок, в
составе:

Заместитель
председателя
Комиссии:

 

<…>

 

- заместитель руководителя
Смоленского УФАС России;

Члены Комиссии:

 

 

 

<…>

 

 

<…>

- начальник отдела контроля
закупок и антимонопольного
контроля органов власти
Смоленского УФАС России;

- ведущий специалист-
эксперт отдела контроля
закупок и антимонопольного
контроля органов власти
Смоленского УФАС России;

 <…>

- ведущий специалист-
эксперт отдела контроля
закупок и антимонопольного
контроля органов власти
Смоленского УФАС России;

при участии представителей:

от государственного заказчика: <…> представителя по доверенности от
13.11.2017, <…> представителя по доверенности от 13.11.2017;

от заявителя ООО ЧОП «ГЕФЕСТ»: <…> - генеральный директор ООО ЧОП
«ГЕФЕСТ», <…> представитель по доверенности от 01.03.2017;

в целях осуществления возложенных на Комиссию Смоленского УФАС России
по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) (приказ Смоленского УФАС
России от 29.08.2017 № 107) функций по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки во исполнение положений
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), рассмотрев
поступившую в адрес Смоленского УФАС России жалобу ООО ЧОП «ГЕФЕСТ»
на положения документации об электронном аукционе на оказание услуг по
охране склада № 5 ОГКУЗ «Смоленский медицинский центр мобилизационных
резервов «Резерв» (извещение № 0163200000317005547),

 

УСТАНОВИЛА:

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/printForm/view.html?printFormId=47016614


 

Из жалобы ООО ЧОП «ГЕФЕСТ» (далее – Заявитель, Общество) следует, что
заказчиком не правомерно установлены требования к содержанию, составу
второй части заявки на участие в аукционе в электронной форме, в части
предоставления копии действующей лицензии на осуществление работ с
использованием сведений составляющих государственную тайну, выданной
органами ФСБ России и копии действующего разрешения на использование
радиочастот или радиочастотных каналов, выданное Роскомнадзором.

В связи с изложенным представители Заявителя просят выдать предписание
об устранении выявленных нарушений законодательства.

Представители заказчика с доводами жалобы не согласились, в связи с чем
просят признать жалобу необоснованной.

В ходе рассмотрения жалобы и проведенной в соответствии с ч.15 ст.99
Закона о контрактной системе внеплановой проверки Комиссией
Смоленского УФАС России по контролю в сфере закупок установлено
следующее.

Извещение о проведении электронного аукциона на оказание услуг по
охране склада № 5 ОГКУЗ «Смоленский медицинский центр
мобилизационных резервов «Резерв» и аукционная документация размещены

31.10.2017 в единой информационной системе.

Начальная (максимальная) цена контракта – 858 480,00 руб.

1. В соответствии с п.1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает требование к участникам
закупки о соответствии требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся
объектом закупки.

Согласно п. 13 Информационной карты аукционной документации
установлено, что участники закупки в составе второй части заявки на
участие в аукционе в электронной форме должны предоставить копию
действующей лицензии на осуществление работ с использованием сведений
составляющих государственную тайну, выданной органами ФСБ России и
копию действующего разрешения на использование радиочастот или
радиочастотных каналов, выданное Роскомнадзором.

На заседании Комиссии представитель ответчика пояснил, что целью
деятельности ОГКУЗ «Смоленский медицинский центр мобилизационных
резервов «Резерв» (далее - Учреждение) является накопление, хранение,
сбережение, освежение запасов материальных ценностей



мобилизационного резерва, а также медицинских и иных средств,
подлежащих использованию в целях гражданской обороны.

Согласно п. 36 Перечня сведений, отнесенных к государственной тайне,
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 30.11.1995 №
1203 «Об утверждении Перечня сведений, отнесенных к государственной
тайне», к сведениям, отнесенным к государственной тайне, относятся
сведения о номенклатуре, размещении, объемах накопления, дислокации,
фактических запасах и материальных ценностях государственного
материального резерва.

В п. 2 ст. 5 Закона Российской Федерации от 21.07.1993 № 5485-1 «О
государственной тайне» указано, что сведения в области экономики, науки и
техники: о содержании планов подготовки Российской Федерации и ее
отдельных регионов к возможным военным действиям, о мобилизационных
мощностях промышленности по изготовлению и ремонту вооружения и
военной техники, об объемах производства, поставок, о запасах
стратегических видов сырья и материалов, а также о размещении,
фактических размерах и об использовании государственных материальных
резервов составляют государственную тайну.

Комиссией установлено, что согласно п. 2.4.11 Устава Областного
государственного казенного учреждения здравоохранения «Смоленский
медицинский центр мобилизационных резервов «Резерв» (далее - Устав)
одним из видов деятельности Учреждения является обеспечение в пределах
своей компетенции проведения мероприятий по защите сведений,
составляющих государственную тайну.

Директор Учреждения несет ответственность в пределах своей компетенции
за организацию защиты сведений, составляющих государственную тайну (п.
6.13 Устава Учреждения).

Таким образом, Учреждение в своей повседневной деятельности обязано
осуществлять защиту сведений, составляющих государственную тайну,
соответственно требование о том, что участники закупки в составе второй
части заявки на участие в аукционе в электронной форме должны
предоставить копию действующей лицензии на осуществление работ с
использованием сведений составляющих государственную тайну, выданной
органами ФСБ России установлено правомерно.

Рассмотрев довод Заявителя о неправомерном установлении требования к
содержанию, составу второй части заявки на участие в аукционе в
электронной форме, в части предоставления копии действующего
разрешения на использование радиочастот или радиочастотных каналов
выданное Роскомнадзором Комиссия Смоленского УФАС считает его
необоснованным по следующим основанием.

В соответствии с п. 9.4 Административного регламента МВД России по



предоставлению государственной услуги по выдаче лицензии на частную
охранную деятельность (Приложение №2 к приказу МВД России от 29.09.2011
№ 1039 «Об утверждении административных регламентов Министерства
внутренних дел Российской Федерации по предоставлению
государственных услуг по выдаче лицензии на частную детективную
(сыскную) деятельность, лицензии на частную охранную деятельность и
удостоверения частного охранника» для получения лицензии на право
оказания охранных услуг по охране объектов и (или) имущества, а также по
обеспечению внутриобъектового и пропускного режимов на объектах,
имеющих особо важное значение для обеспечения жизнедеятельности и
безопасности государства и населения, дополнительно к документам,
предусмотренным пунктом 9 Административного регламента, заявитель
представляет:

- копию штатного расписания, в котором предусмотрено дежурное
подразделение с круглосуточным режимом работы;

- копии документов, подтверждающих наличие в организации собственных
либо арендованных средств связи;

- реквизиты разрешения на использование радиочастот, выданного
уполномоченным органом, либо договора об оказании услуг связи.

На основании вышеуказанного Административного регламента одним из
документов представляемых организацией для получения лицензии на
частную охранную деятельность является реквизиты разрешения на
использование радиочастот, выданного уполномоченным органом, либо
договора об оказании услуг связи.

Следовательно, у любой организации, имеющей лицензию на частную
охранную деятельность, выданную МВД России имеется действующие
разрешение на использование радиочастот или радиочастотных каналов
выданное Роскомнадзором.

Заявитель в своей жалобе указывает, что в Положении о лицензировании
частной детективной (сыскной) деятельности в пп. «б» п. 12 установлено, что
для получения лицензии на право оказания охранных услуг по обеспечению
порядка в местах проведения массовых мероприятий дополнительно к
документам, предусмотренным пунктом 9 настоящего Положения,
соискатель лицензии представляет: копии разрешения на использование
радиочастот, выданного уполномоченным органом, либо договора об
оказании услуг связи.

Однако указанное требование не распространяется на право оказания
охранных услуг по охране объектов и (или) имущества, а также по
обеспечению внутриобъектового и пропускного режимов на объектах,
имеющих особо важное значение для обеспечения жизнедеятельности и
безопасности государства и населения.

consultantplus://offline/ref=611F34838FDEB79423F715A570DB778F026D954FCD5D4E11B4F2EF11B9804288D54309DD873DDCE3z548L
consultantplus://offline/ref=609FA64C60AAB6FA71022395EF0C43E858A96B3911047ACDBD35001FFE32A1D95189EE26D892881AvEP5N


Таким образом, изучив все материалы по жалобе, руководствуясь ст. 106
Закона о контрактной системе Комиссия Смоленского УФАС России по
контролю в сфере закупок

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО ЧОП «ГЕФЕСТ» на положения документации об
электронном аукционе на оказание услуг по охране склада № 5 ОГКУЗ
«Смоленский медицинский центр мобилизационных резервов «Резерв»
(извещение                                            № 0163200000317005547) необоснованной.

В соответствии с ч.9 ст.106 Закона о контрактной системе решение, принятое
по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано
в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/printForm/view.html?printFormId=47016614

	Извещение о проведении электронного аукциона на оказание услуг по охране склада № 5 ОГКУЗ «Смоленский медицинский центр мобилизационных резервов «Резерв» и аукционная документация размещены 31.10.2017 в единой информационной системе.

